Sacra Paci.

Deduxit Pacis ad aram:

Ovid.

Hæc erit à mensis sine secunda dies.

Secunda ab ultimo die Januarij, retrò numerando: sic erit penultimus dies. Paul. Marf. hic. Ambiguitatis occasionem arbitror oriri, ex eo quod alij mensis numerabant dies triginta, alij unum addebant: quapropter qui postridiè sacra figunt (de quo nos n. 3.) aptius collimant: jam enim Casar annum correxerat ad cursum Solis. Fastos correxir, jam pridem vitio Pontificum per intercalandi licentiam aded turbatos; ut neque mensium ferie astati, neque vindemiarum autumno competere: annumque ad cursum Solis accommodavit, ut 365. dierum esset; & intercalario mense sublato, unus dies quarto quoque anno intercalaretur. Sueton. in Casar. cap. 40. & in August. cap. 31. Annum à D. Julio ordinarum, sed postea negligentia conturbatum atque confusum, rursus ad pristinam rationem redegit. De sacris Paci ab Augusto, ait Anton. Constant. in loc. cit. Ovid. Principatu Augusti, nullam invenio Pacis adem fuisse, memoratu dignam: aram tamen vel ædiculum fuisse, arbitror. Marf. vero subjungit: Ad Pacis aram, festam, quo sunt illi sacra: templum, quod Augusti tempore exiguum ad Viam sacram (in Regione 4. collocat P. Victor & Panvin.) capit majus erigere è fundamentis Agrippina; sed Vespasianus postea perfecit. De utroque loquemur loc. cit. & 11. Februar. à n. 5. Hoc templum (dictum orbis miraculum) conflagravit sub Commodò; ut in eo, ait Ælius Lamprid.

Cesar & Augustus annum reformarunt.

15 Hoc etiam die Romæ Circulatores exhibebant spectacula agilitate summa, publicè scenâ, qua mira videbantur embolia, versatilibus machinis, & exostis. Vocabantur Ludi Petauri, seu Pegmata, sicut Ludentes Neurobatæ & Petauristæ, & Pegmatæ. Describit Seneca, Epist. 88. Artes (inquit) ludicra sunt, quæ ad voluptatem oculorum at aurium tendunt. His annunceres licet machinatores, qui pegmata ex se surgentia (Ver-naculè: Tramoyas) excogitant, & tabulata ratiè in sublime crescentia, & alias ex inopinato varietates, aut debiscitibus, quæ

Ludi Petaurij, & Pegmata. Neurobatæ, & Petauristæ.

coherebant, aut bis qua distabant, sua sponte coeurreribus, aut bis qua eminebant, paulatim in se residenti-bus. His imperitorum feriuntur oculi. Omnia subita, quia causa non novère, mirantium. Etiam describit Just. Lips. de Amphitheatr. cap. 22. Isaac Grang. & Eilhard. Lubin. in illud Juvenal. Satyr. 4. v. 121. Laudabat & istus & pegma, &c. Vid. Prudent. in Peristephan. à v. 3208. Cicer. ad Atticum, 4. Epist. 8. & Suetonium, in Claud. cap. 3. Pegma ergo erat moles lignea in theatris ad levem lufum & illusionem oculorum, occultà arte compacta; qua illinc in alium locum rapiebantur, vel tollebantur in sublime, qui in illa erant, cum summa spectantium admiratione. Nobis jam non est, quippe quotidie videntur.

16 Quod non videtur, est genus illud pegmatum, seu machinarum, quo strue diverforum lignorum compacta machinâ, ludentes (qui ferè gladiatores) in cupulam ascendebant; & inde emissâ flammâ molem lignorum ad cinerem redigebant, illæsi ex-euntes per incendium, fete hinc illuc ver-santes, & maximâ celeritate per circulos jactantes; etenim gyris diversis, motibus varijs corpora librantur per medios ignes, quasi innocuos, populo præbentes oblecta-mina; quippè scite petauristæ. Dexteritas & ars cum agilitate describitur graphice à Claudian. in Mallij Theodor. panegyri. Consul. à v. 318.

Petauristæ illesi in igne.

Vel qui more avium sese jaculantur in auras, Corporaque ædificant celeri crescentia nexu, Pendula librato figant vestigia saltu. Mobile ponderibus descendat pegma reductis, Inque chori speciem spargentes ardua flammæ Scena rotet: varios effingat Muleiber orbes. Per tabulas impune vagus, pictaque citato Ludant igne trabes, & non permiffa morari Fida per innocuas errent incendia turres.

Claudian.

Parabolis.

Hocce histriones, Parabolos vocat Firmicus, 4. cap. 13. Unde Buleng. 1. de Theatr. cap. 37. In pegmatis (ait) ignes accendebant, per quos Petaurista membra strenuè transmittabant. Summè aridet, quod cogitat Caspar Barthius in v. 323. Claudian. ubi supr. scilicet circum pegmata lignorum esse ludum, jactis desuper facibus; & receptis, quæ mit-tantur ab his, qui jaculabantur infra, ut flagraret machina: quod quidem plerumque fiebat: tuncque spectaculum mirabile erat, quomodò illesi exibant ab igne; quorum fides vix oculis creditur. Mox haud exole-vit in Italia. Reliqua, quæ fiebant à Petauristis, refert Bulengerus, ubi dudum. Del-phini constellationem; ait Manil. lib. 5. à v. 447. in hujusmodi artes influere. Ita canit:

Tom. 1. Ephem.

Ad numeros etiam illa licet cognata per artem Corpora, quæ valido saliant excussa petauro, Aternosque cient motus (delatus & ille) Nunc jacet, atque hujus casu suspenditur ille) Membraque per flammæ, orbisque emissâ flagrantas Tollitur.

Manil.

Plura videtis & nitida apud Joseph. Scaliger. hic. Ita salus Petauristarum per flammæ, pegmate accenso: inquit Dempst. in 5. Rosin. cap. 10.

17 Athenis sacra Eora, seu Aletida, alio intuitu, quàm de illis, de quibus, 2. Jul. Confunduntur enim AA. nomine Erigones, eodem diversis personis. Illa fuit Ica-ri filia: hæc Clytemnestræ & Agysthi adul-teri; ut refert Hyginus, Fab. 122. qui ita textit historiam. Ad Electram Agamemnonis & Clytemnestræ filiam, sororem Orestis, nuncijs falsus venit; fratrem cum Pylade in Tauricis, Diana esse immolatos. At Electra de fratris ne-ce Delphos sciscitatum, est profecta. Quò cum venisset eodem die Iphigenia cum Oreste; ve-nit eò nuncijs, qui de Oreste dixerat, Iphige-niam interfectoricem esse. Electra ubi audivit, trun-cum ardentem ex ara sustulit, voluitque inscia Iphigenia oculos eruere; nisi Orestes intervenisset. Cognitione itaque factâ, Mycenæ venerunt, & Erigonam Clytemnestræ & Agysthi natam, vo-luit interficere; sed Diana eam rapuit, & in terram Atticam sacerdotem fecit. Tunc tem-poris Orestes agitabatur Furijs, propter parricidium matris, quæ etiam fuerat Eri-gones. Decretum (cum illo tempore Al-bæ Deæ, comite Erinne Orestem vexarent) ut de matris cæde judicium fieret in Areopago, an justè perpetratum, ut absolveretur; an jure violato, ut vitâ lueret, quod audacter commiserat. Ut Erigone scivit Athenas processit, Ore-stis accusatrix. Discussa causâ Orestes ab-solutus à iudicibus, ut diximus, die 5. n. 12.